
quinta-feira, 25 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0660 DE 24 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/218012.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ARIANA KELLY LEANDRA SILVA DA SILVA, Mat. n°. 
54191208-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada no 
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0661 DE 24 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/216870.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA SOCORRO MESQUITA LIMA, Matr.n° 54180704-2 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Fundação da 
Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 
31/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0662 DE 24 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/195509.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Mat.n° 
5826020-1 do cargo de Delegado de Polícia, lotada na Policia 
Civil do Estado, a contar de 26/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0663 DE 24 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/564441.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, REINALDO ARAÚJO PINTO, Mat.n° 57190744-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, a contar de 15/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0664 DE 24 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Procs.nº 2009/209764 e 
2009/186778.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0545 de 20/05/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.425 de 25/05/2009, 
que exonerou, DANNYEL BATISTA DO NASCIMENTO, Matr. nº. 
57214586-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DANNYEL BATISTA DO NASCIMENTO, Matr. nº. 
57214586-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9489

DIVERSAS PORTARIAS
CONCESSãO DE LICENçA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 218/2009 – DAf DE 23 DE JUNHO DE 2009
NOME: MAURO SANTOS PINHEIRO
MATRÍCULA: 57175352/1
CARGO: MOTORISTA
DIAS: 10 (DEZ)
PERÍODO: 26.05.2009 a 04.06.2009

TORNAR SEM EfEITO
PORTARIA Nº 215 DE 23 DE JUNHO DE 2009

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 167 DE 05-05-2009 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.417 DE 13-05-2009, QUE CONCEDEU 
30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA LUCIANA 
VIEIRA DE SOUZA CALIARI.

PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9481

Portaria nº 179 de 15 de junho de 2009.
DESIGNAR, a servidora MARIA DAS GRAÇAS LOPES 
GONÇALVES PORTO, Matrícula Nº 78093/1, ocupante do cargo 
de Médico, exercendo a função de Gerente, GEP-DAS-011.4., 
para responder pela Diretoria de Assistência à Saúde GEP-DAS-
011.5, no período de 22 a 30.06.09.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 22.06.09.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
Portaria nº 180 de 22 de junho de 2009.
DESIGNAR, a servidora REGINA ROSA AIRES SILVA, Matrícula 
Nº 5722063/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, 
para responder pela Gerencia de Controle de Serviços – GCON-
GEP-DAS-011.4, no período de 22 a 30.06.09.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
22/06/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIAS DE DILIGENCIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9375

PORTARIA  RET PS Nº 0816 DE 25 DE MAIO DE 2009
Proc. nº 2009/130785
Pensão nº 10884
Valor da Pensão: R$ 3.398,97
Beneficiário(a): JOSé fERREIRA DANTAS
Ex: Segurado(a): BEATRIZ DO NASCIMENTO DANTAS

PORTARIA  RET PS Nº 0819 DE 26 DE MAIO DE 2009
Proc. nº 2007/53634-4
Pensão nº 9.914
Valor da Pensão: R$ 1.572,56
Beneficiário(a): IzAIAS TEIXEIRA DE CASTRO
Beneficiário(a): RUAN DENNER GOMES DE CASTRO
Ex: Segurado(a): MARIA CELESTE GOMES DE CASTRO

PORTARIA  RET PS Nº 0851 DE 26 DE MAIO DE 2009
Proc. nº 2005/296223
Pensão nº 10.663
Valor da Pensão: R$ 581,25
Beneficiário(a): MARY NASCIMENTO DA SILVA
Ex: Segurado(a): JOÃO MAURO NUNES DA SILVA

PORTARIA  RET PS Nº 0817 DE 25 DE MAIO DE 2009
Proc. nº 2007/54367-8
Pensão nº 10.813
Valor da Pensão: R$ 539,50
Beneficiário(a): JOSé MARIA PASSOS RODRIGUES
Ex: Segurado(a): ELIANA NAZARÉ OLIVEIRA RODRIGUES

PORTARIA  RET PS Nº 0831 DE 26 DE MAIO DE 2009
Proc. nº 2007/53969-2
Pensão nº 10.463
Valor da Pensão: R$ 655,23
Beneficiário(a): IVAN CUNHA MORAES
Ex: Segurado(a): TELMA LÚCIA BARBISA MORAES

PORTARIA  RET PS Nº 0861 DE 29 DE MAIO DE 2009
Proc. nº 2006/25961
Pensão nº 10.688
Valor da Pensão: R$ 1.254,00
Beneficiário(a): ROSEANE PAIVA TEIXEIRA – (50%) – R$ 
627,00
Beneficiário(a): JOIANE PAIVA TEIXEIRA – (50%) – R$ 
627,00
Ex: Segurado(a): JOÃO BATISTA MALCHER TEIXEIRA

PORTARIA  RET PS Nº 0834 DE 26 DE MAIO DE 2009
Proc. nº 2005/37041
Pensão nº 10.302
Valor da Pensão: R$ 3.169,31
Beneficiário(a): MARLUCE DE ARAúJO PIRES
Ex: Segurado(a): OSVALDO HENRIQUE DA SILVA PIRES
Proc. nº 2008/129448

PORT. RET AP Nº 858, DE 28 DE MAIO DE 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 1445 de 01/10/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA IzETE fERNANDES COUTINHO
Matricula nº 289299/1
Cargo/Função: Professora, Cod. GEP-M-AD2.401, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97
Proc. nº 2005/399622

PORT. RET AP Nº 833, DE 26 DE MAIO DE 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 3182 de 29/09/2008 de 

Aposentadoria
Interessado(a): OLGARINA MAIA GOMES
Matricula nº 511137/1
Cargo/Função: Professor Assistente, PA-A, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97

PORTARIA DE féRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9245

PORTARIA Nº. 135/2009
BELéM, 22 DE JUNHO DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando 036/2009 – NUTI, 
de 22/06/2009.
RESOLVE:
CONCEDER 21 (vinte e um) dias de gozo de férias, no período 
de 29/06/2009 a 19/07/2009, à servidora CAMILA MARINHO 
ALMEIDA, matrícula 54195652-1, ocupante do cargo de 
Técnico em gestão de Informática e lotada no Núcleo de 
Tecnologia da Informação, interrompidas através da Portaria n° 
080/2009, de 07/04/2009, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.398, de 14/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

NúMERO DE PUBLICAçãO: 9291
Nº. TERMO ADITIVO: 4º ( QUARTO)
Nº DO CONTRATO: 015/2008 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAçãO: Tomada de Preços n° 
001/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA PILARES 
TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA-ME.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 63.570,00 (Sessenta e 
Três Mil, Quinhentos e Setenta Reais).
OBJETO DO CONTRATO: Execução sob regime de empreitada 
por valor global, a preço fixos e sem reajuste, de serviços de 
Levantamento Topográfico Planimétrico Cadastral e Imobiliário 
de assentamentos informais, nos municípios de Oriximiná, 
Belterra, Jacareacanga, Porto de Moz e Juruti, para fins de 
Regularização Fundiária Urbana, no âmbito do Convênio 
001/2007, entre o Ministério das Cidades e o Governo do 
Estado do Pará.
OBJETO E JUSTIfICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Execução dos Serviços do Contrato 015/2008-
SEDURB.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias, a contar de 
16/06/2009 a 16/07/2009
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: ********** N.D.: **********
fONTES DE RECURSOS: **********
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 1º ao 3º (Prorrogação de Prazo).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINSTRATIVO

NúMERO DE PUBLICAçãO: 9294
Nº. TERMO ADITIVO: 5º ( QUINTO)
Nº DO CONTRATO: 015/2008 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAçãO: Tomada de Preços n° 
001/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA PILARES 
TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA-ME.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 63.570,00 (Sessenta e 
Três Mil, Quinhentos e Setenta Reais).
OBJETO DO CONTRATO: Execução sob regime de empreitada 
por valor global, a preços fixos e sem reajuste, de serviços de 
Levantamento Topográfico Planimétrico Cadastral e Imobiliário 
de assentamentos informais, nos municípios de Oriximiná, 
Belterra, Jacareacanga, Porto de Moz e Juruti, para fins 
de Regularização Fundiária Urbana no âmbito do Convênio 
001/2007, entre o Ministério das Cidades e o Governo do 
Estado do Pará.
OBJETO E JUSTIfICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo de 
Valor ao Contrato Administrativo.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor do presente aditivo é de 
R$ 15.862,50 (Quinze Mil, Oitocentos e Sessenta e Dois 
Reais e Cinqüenta Centavos), alterando o valor original do 
contrato de R$ 63.570,00 (Sessenta e Três Mil, Quinhentos 
e Setenta Reais), para o Valor Global de R$ 79.462,50 
(Setenta e Nove Mil, Quatrocentos e Sessenta e Dois 
Reais e Cinqüenta Centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias, a contar de 
16/06/2009 a 16/07/2009
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 15.127.1247.6059      N.D.: 
339035, 339033, 339039
fONTES DE RECURSOS: 0106 e 0121
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 1° ao 4° TA (Prorrogação de Prazo)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira


